Riprendendo senza saperlo la tradizione patristica e medievale e anticipando la mistica inglese dei due secoli successivi, il compimento è descritto come una riconciliazione universale. E questo nella contemplazione simbolica dell'Albero di Vita già presentato a proposito del primo

³⁴ Ap 22,1-2; il testo citato da Bonaventura è al plurale.

³⁵ *Hexaem.*, coll. 1, nn. 37-38 (v, p. 335b): «Septimum medium est concordiae universali conciliatione pacatum. De quo theologus agit, qui considerat, quomodo mundus factus a Deo reducatur in Deum. Licet enim agat de operibus conditionis, principaliter agit tamen de operibus reconciliationis. Hoc medium est Christus in sempiterna beatificatione. Agit enim theologus de salute animae, quomodo inchoatur in fide, promovetur in virtutibus, consummatur in dotibus. Unde in Apocalypsi: Non esurient neque sitient amplius, nec cadet super illos sol neque ullus aestus; quoniam Agnus, qui in medio throni est, reget illos et deducet eos ad vitae fontes aquarum. Agnus in medio aquarum est Filius Dei, Filius, dico, qui est media persona, a qua omnis beatitudo. Vidit enim Ioannes fluvium in medio platearum procedentem a sede Dei et Agni. Agnus enim Dei deducet nos, ut, videntes corpus et animam et Divinitatem, pasqua inveniamus sive ingrediendo, sive egrediendo. Hic lucet super corpus et animam, medium beatificans. In Psalmo: Fluminis impetus laetificat civitatem Dei, scilicet procedens a sede Dei et Agni, Spiritus sanctus. Et nullus defectus interior erit, quia non esurient neque sitient per defectum pabuli, per quod deficit vita; neque cadet super illos sol, per extrinsecam perturbationem».

medio, con riferimento alla Genesi, e qui riproposto con riferimento all'Apocalisse, alludendo ovviamente al *Lignum Vitae* che è Cristo anche sulla Croce. È significativo che l'ultima *collatio* predicata da Bonaventura, costretto a interrompere la sua predicazione perché nominato cardinale vescovo, abbia condensato così tutto il senso non solo di queste prediche, ma probabilmente anche di tutta la sua missione di Maestro e Ministro: «A questo Albero di Vita ho voluto condurvi». È Cristo, Albero di Vita, «il mezzo per cui tutti devono tornare». Pretenderne il frutto senza attenderne il dono è mancare di riconoscimento e riconoscenza; è coglierne per appropriarsene in maniera illecita, come Albero non più della Vita, ma «della Scienza del bene e del male». Solo Cristo è, in sé, medio, perché emanato dal Padre ed emanante lo Spirito; e proprio in Cristo la creatura è innestata nella Trinità, e quindi beatificata.